
65010                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 23 ottobre 2023, n. 673
D.G.R. n. 1228 dell’08/08/23 “LR n. 26/2013, art. 30 “Misure in favore della pesca”. Quadro temporaneo 
di crisi e variazione al Bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2022-2025 ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii. DDS n.570/2023 AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AL “FONDO DI SOLIDARIETÀ PER IL SETTORE 
DELLA PESCA E DELLA MITILICOLTURA” A SOSTEGNO DELLE IMPRESE COLPITE DALLA CRISI UCRAINA. 
Riapertura termini per la presentazione delle domande di aiuto.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge Regionale n. 32 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2023 e bilancio pluriennale 2023 - 2025 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2023”;
VISTA la Legge Regionale n. 33 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 
pluriennale 2023 - 2025 della Regione Puglia”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) del 24/01/2023, n. 27 di approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale Finanziario 2023-2025;
VISTO Il Regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014, relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore della 
pesca e dell’acquacoltura; 
VISTO Il Regolamento (UE) n. 508/2014 della Commissione del 15 maggio 2014 relativo al Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 
1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e 
del Consiglio; 
VISTO il Regolamento UE 2022/1278 dell’08/07/22 che modifica il Regolamento UE n.508/2014 per quanto 
riguarda le misure specifiche volte ad attenuare le conseguenze della guerra di aggressione della Russia nei 
confronto dell’Ucraina; 
VISTA la Legge Regionale del 30.12.2016, n. 40 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2017 e bilancio pluriennale 2017–2019 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2017)” 
che stabilisce, all’art. 30 “Aiuto in regime de minimis”, misure a sostegno dei pescatori che osservano periodi 
di fermo integrale;
VISTA la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile;
VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 32 del 31.10.2022 di 
conferimento ad interim dell’incarico di direzione del Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e 
Biodiversità” al dott. Domenico Campanile; 
VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 377 del 31/05/22 con la quale è stata conferita la titolarità della P.O. “Tutela risorse ittiche e attività 
di pesca e acquacoltura” al funzionario regionale sig. per.agr. Francesco Bellino.

PREMESSO CHE:

•	 L’art. 30 “Misure in favore della pesca e della mitilicoltura” della LR n. 26/2013 stabilisce che, per 
fronteggiare la perdurante crisi della pesca, è istituito un “Fondo di solidarietà per il settore della 
pesca e della mitilicoltura” e la Giunta approva apposito regolamento di disciplina delle modalità e dei 
requisiti di accesso al fondo;



                                                                                                                                65011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023                                                                                    

•	 la crisi economica nel comparto della pesca si è acuita soprattutto per l’incremento del costo del 
carburante a seguito dell’aggressione della Russia contro l’Ucraina

Considerato che:

•	 la Commissione europea ha adottato la Comunicazione C(2022) 1890 final “Quadro temporaneo di crisi 
per misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia a seguito dell’aggressione della Russia contro 
l’Ucraina” (di seguito “Comunicazione”) che ha approvato uno specifico sostegno all’economia per 
fronteggiare la crisi delle filiere agroalimentari ed ha adottato il regime quadro SA.102896 (2022/N);

•	 Il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali con Decreto n. 229251 del 20/05/2022 ha approvato 
il quadro riepilogativo a sostegno delle imprese attive nei settori agricolo, forestale, della pesca e 
dell’acquacoltura ai sensi della precitata Comunicazione;

•	 La Regione Puglia con:
○	 la D.G.R. n. 800 del 31/05/2022 ha approvato le modalità e i requisiti di accesso al fondo 

regionale per la concessione degli aiuti alle imprese di pesca colpite dalla crisi Ucraina;
○	 la DDS n. 408 del 15/06/2022 ha emanato l’Avviso pubblico in ottemperanza a quando disposto 

dalla DGR n. 800 del 31/05/2022;
○	 la DDS n. 519 del 02/08/2022 ha riaperto i termini del precitato avviso al 31/08/22;
○	 la DDS 856 del 12/12/2022 ha ammesso agli aiuti n. 583 domande ed impegnato le relative 

somme per complessivi € 1.145.772,00;
○	 la precitata DDS n. 856/2022 NON ha ammesso n. 275 domande, riportate nell’allegato C) della 

predetta DDS ed ha rinviato ad un ulteriore supplemento istruttorio ulteriori n. 7 domande 
riportate nell’allegato B) sempre della predetta DDS.

Vista:

•	 la D.G.R. n. N.1228 dell’08/08/2023 di riproposizione delle modalità e dei requisiti di accesso al fondo 
regionale per la concessione degli aiuti alle imprese di pesca colpite dalla crisi Ucraina che, approvando 
l’allegato 1, ha precisato che “Il presente provvedimento dispone la concessione di aiuti a sostegno 
delle imprese del settore della pesca colpite dalla crisi ucraina che non hanno percepito gli aiuti 
previsti dall’Avviso emanato con la DDS 408 del 15/06/ 2022, in ottemperanza della DGR 800/2022”;

•	 le motivazioni addotte nella precitata DGR e precisamente:

•	 molte aziende ittiche, potenzialmente beneficiarie degli aiuti previsti dall’avviso, non hanno 
inoltrato la domanda di aiuti a causa di una seria di motivazioni non ultime le restrizioni anti 
covid;

•	 molte aziende che hanno partecipato all’avviso sono risultate con il durc negativo in quanto, 
a causa della crisi, non sono riuscite a pagare i contributi regolarmente e per tanto sono state 
dichiarate non ammissibili agli a aiuti;

•	 le risorse finanziarie previste dall’avviso pubblico di cui alla DDS n. 408 del 15/06/2022, pari ad 
€ 2.850.381,35, sono state impegnate risorse per € 1.145.772,00, pari al 40,2 %.

Preso atto che:

•	 con la DDS N. 00570 del 06/09/2023 è stato approvato ed emanato “AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO 
AL “FONDO DI SOLIDARIETÀ PER IL SETTORE DELLA PESCA E DELLA MITILICOLTURA” A SOSTEGNO DELLE 
IMPRESE COLPITE DALLA CRISI UCRAINA”.

•	 alla data di chiusura dell’avviso pubblico, fissata al 15/10/2023, sono pervenute n. 259 domande di aiuto 
per un contributo richiesto di € 413.632,00, al disotto della somma stanziata pari ad € 1.247.639,72;

•	 con nota del 09/10/2023 le Associazioni di categoria, a firma congiunta, hanno richiesto uno slittamento 
dei termini sanciti con DDS n. 570/2023;

•	 della disponibilità finanziaria ancora disponibile rispetto a quanto stabilito con DGR 1228/2023.



65012                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 26-10-2023

Ritenuto:
opportuno, anche a seguito di sollecitazioni assessorili, e al fine di consentire a chi non è riuscito a presentare 
le domande nei termini previsti dalla DDS N. 00570 del 06/09/202, di riaprire i termini di presentazione delle 
domante fino al 31/10/2023.

Tutto ciò premesso, si propone:

•	 di riaprire i termini di presentazione delle domante relative all “AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AL 
“FONDO DI SOLIDARIETÀ PER IL SETTORE DELLA PESCA E DELLA MITILICOLTURA” A SOSTEGNO DELLE 
IMPRESE COLPITE DALLA CRISI UCRAINA”, di cui alla DDS n. 00570 del 06/09/2023, fino al 31/10/2023;

•	 di confermare quant’altro stabilito con la DDS n. 570/2023;
•	 di pubblicare il presente atto sul BURP.

VERIFICA AI SENSI DELLA NORMATIVA VIGENTE Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 e del D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, 
nonché del vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 di riaprire i termini di presentazione delle domante relative all “AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AL 
“FONDO DI SOLIDARIETÀ PER IL SETTORE DELLA PESCA E DELLA MITILICOLTURA” A SOSTEGNO DELLE 
IMPRESE COLPITE DALLA CRISI UCRAINA”, di cui alla DDS n. 00570 del 06/09/2023, fino al 31/10/2023;

•	 di confermare quant’altro stabilito con la DDS n. 570/2023;
•	 di pubblicare il presente atto sul BURP.

Il presente atto, composto di n. 6 facciate a cui si sommano n. 2 facciate dell’allegato 1, 13 facciate dell’allegato 
A e 1 facciata l’allegato alla SAC scheda anagrafico contabile, firmate digitalmente:

•	 Il presente atto, elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente 
numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale:

•	 sarà pubblicato, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, all’Albo telematico 
regionale, ai sensi del comma 3, art. 20 del DPGR n. 22/2021 e sarà archiviato, nei sistemi informativi 
regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

•	 sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
sotto sezione “Provvedimenti” del sito www.regione.puglia.it;

•	 sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Tutela risorse ittiche e attività di pesca e acquacoltura 
Francesco Bellino

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Domenico Campanile


